２０１１

西いぶり広域連合議会会議録

                               第１回臨時会

平成２３年３月３０日開会

平成２３年３月３０日閉会

西 い ぶ り 広 域 連 合 議 会

平成２３年第１回西いぶり広域連合議会臨時会審議日程

（会期１日）

月 日 曜 会議区分 会 議 時 間 会 議 内 容

３．３０ 水 本 会 議 １４：００～１４：０８
開会、会期の決定、議案説明、議案の

議決、閉会

平成２３年第１回西いぶり広域連合議会臨時会議決結果表

会期 平成２３年３月３０日（水） （１日）

番  号 件 名
提  出

年 月 日

付託委員会 議 決 結 果

付託年月日 議決年月日

議案第 １ 号
監査委員（識見を有する者）の選任につい

て同意を求める件
２３．３．３０

同 意

（土倉 崇氏）

２３． ３．３０

報告第 １ 号

専決処分について承認を求める件（平成２

２年度西いぶり広域連合一般会計補正予

算（第３号））

２３．３．３０

承    認

２３． ３．３０

その他会議に

付 し た 事 件
会期の決定

決 定

２３． ３．３０

目      次

第１号（平成２３年３月３０日）

議事日程  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １

会議に付した事件  ･･････････････････････････････････････････････････････････････    １

出席議員  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １

欠席議員  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １

説明員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････    １

事務局出席職員  ････････････････････････････････････････････････････････････････    １

開会宣告  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １

黙祷  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････    １

諸般の報告  ････････････････････････････････････････････････････････････････････    ２

 ○髙橋事務局長  ･･････････････････････････････････････････････････････････････    ２

日程第１ 会議録署名議員の指名（五十嵐 篤雄議員、松井 保明議員）  ････････････    ２

日程第２ 会期の決定（３月３０日 １日）  ･･････････････････････････････････････    ２

日程第３ 議案第１号（議案説明）  ･･････････････････････････････････････････････    ２

 ○新宮広域連合長  ････････････････････････････････････････････････････････････    ２

日程第４ 報告第１号（議案説明）  ･･････････････････････････････････････････････    ３

 ○寺島事務管理者  ････････････････････････････････････････････････････････････    ３

 ○豊島代表監査委員（退任あいさつ）  ･･････････････････････････････････････････    ３

 ○土倉 崇（代表監査委員就任あいさつ）  ･･････････････････････････････････････    ４

閉会宣告  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    ４

平成２３年３月３０日（水曜日）

第  １  号

                    平成２３年３月３０日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 1 -

平成２３年 第１回臨時会

西いぶり広域連合議会会議録 第１号

  平成２３年３月３０日（水曜日）             午後 ２時００分 開会

                              午後 ２時０８分 閉会

○議事日程

 日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第１号

 日程第４ 報告第１号

○会議に付した事件

 １ 諸般の報告

 ２ 日程第１

 ３ 日程第２

 ４ 日程第３

 ５ 日程第４

○出席議員（１４名）

 議 長    １４番   我 妻 静 夫

         １番   五十嵐 篤 雄

         ２番   松 井 保 明

         ３番   長 内 伸 一

         ４番   横 山   実

         ５番   村 井 洋 一

        ６番   木 村 辰 二

         ７番   舘 市 弘 太

         ８番   小 泉 勇 一

         ９番   永 沢 眞 人

        １０番   大 村 喬 俊

        １１番   柏 木 隆 寿

        １２番   佐 藤   潤

        １３番   大 友   勇

○欠席議員（１名）

副議長    １５番   大 光   巌

○説明員

 広 域 連 合 長   新 宮 正 志

 副 広 域 連 合 長   小笠原 春 一

 副 広 域 連 合 長   工 藤 国 夫

 副 広 域 連 合 長   山 中   漠

 事 務 管 理 者   寺 島 孝 征

 代 表 監 査 委 員   豊 島 良 明

 事 務 局 長   中 畑 一 宏

 総 務 課 長   谷 沢 康 夫

 総 務 課 主 幹   柴 原   寛

 共 同 電 算 室 主 幹   宮 澤   豊

○事務局出席職員

 事 務 局 長   髙 橋 信 幸

 議 事 課 長   前 田 昭 雄

 議 事 係 長   小田桐 浩 明

 議 事 課 主 査   佐々木 真 美

 書 記   石 橋 英 毅

 書 記   深 田 久 智

午後 ２時００分 開会

○議長（我妻 静夫） ただいまから、平成２

３年第１回西いぶり広域連合議会臨時会を開会

いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 会議に先立ちまして、去る３月１１日に発生

いたしました東北地方太平洋沖地震により犠牲

                    平成２３年３月３０日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 2 -

となられた方々に対しまして、哀悼の意を表す

るため黙祷をささげたいと存じます。

 皆さん御起立願います。

黙祷。

（起立 黙祷）

○議長（我妻 静夫） 黙祷を終わります。

 御着席ください。

○議長（我妻 静夫） それでは会議に入りま

す。

 諸般の報告をさせます。

 髙橋事務局長

○議会事務局長（髙橋 信幸） 御報告申し上

げます。

 今回提案されております案件は、広域連合長

提案にかかわるもの２件でございます。

 次に、地方自治法の規定に基づき、監査委員

からお手元に配付のとおり報告がございました。

 次に、議案説明のため、広域連合長ほか関係

役職員の出席を求めております。

 以上でございます。

諸 般 の 報 告

１ 地方自治法第２３５条の２第３項の規定に

基づき、監査委員から提出のあった事件

   例月現金出納検査結果報告について（一

般会計１２月分）

  上記のとおり報告します。

  平成２３年３月３０日

     西いぶり広域連合議会

議長  我 妻 静 夫

○議長（我妻 静夫） 日程第１ 会議録署名

議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、五十嵐 篤雄議員

並びに松井 保明議員を指名いたします。

○議長（我妻 静夫） 次は、日程第２ 会期

の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今臨時会の会期は、本日１日とすることに異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、会期は１日と決定いたしました。

○議長（我妻 静夫） 次は、日程第３ 議案

第１号監査委員（識見を有する者）の選任につ

いて同意を求める件を議題といたします。

議案第１号 監査委員（識見を有する者）の選

任について同意を求める件

○議長（我妻 静夫） 提出者の説明を求めま

す。

 新宮広域連合長

○広域連合長（新宮 正志）（登壇） ただいま

議題となりました議案第１号監査委員（識見を

有する者）の選任について同意を求める件でご

ざいますが、監査委員の豊島 良明氏は本年３

月３１日をもって退職したい旨申し出があり、

これを受理いたしましたので、これに伴う後任

につきましては、本年４月１日付で室蘭市監査

委員に就任予定の土倉 崇氏が適任と認め、選

任いたそうとするものでございます。

 御同意をいただきますよう、よろしくお願い

を申し上げます。

 以上であります。

○議長（我妻 静夫） お諮りいたします。

 本件はこれに同意することに異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

○議長（我妻 静夫） 次は、日程第４ 報告

                    平成２３年３月３０日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 3 -

第１号専決処分について承認を求める件（平成

２２年度西いぶり広域連合一般会計補正予算

（第３号））を議題といたします。

報告第１号 専決処分について承認を求める件

（平成２２年度西いぶり広域連合一般会計補正

予算（第３号））

○議長（我妻 静夫） 提出者の説明を求めま

す。

 寺島事務管理者

○事務管理者（寺島 孝征） ただいま議題と

なりました報告第１号専決処分について承認を

求める件（平成２２年度西いぶり広域連合一般

会計補正予算（第３号））につきまして、御説明

申し上げます。

 本件は、２月１８日に不燃、粗大ごみ処理施

設で発生した火災により損傷した設備の復旧に

急を要することから、地方自治法第１７９条第

１項の規定に基づき、２月２８日付で専決処分

による補正をさせていただいたものでございま

す。

 報告第１号別紙の１ページをお開きいただき

たいと存じます。

 第１条では歳入歳出それぞれ１,６２３万９,

０００円を追加し、予算総額を２２億６,５７６

万円とするものでございます。

 補正の内容でございますが、２ページ下段の

歳出をごらんいただきたいと存じます。

 第４款ごみ処理費の中間処理施設運営費にお

いて、中間処理施設建物火災復旧経費として１,

６２３万９,０００円を計上、同じく２ページ中

段の歳入では、第５款諸収入のごみ処理費雑入

で町村有建物災害共済金として歳出を同額の１,

６２３万９,０００円を計上してございます。

 以上でございます。

 御承認賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。

○議長（我妻 静夫） 質疑を行います。

 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております案件は、委員

会付託を省略することに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

 お諮りいたします。

 本件はこれを承認することに異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（我妻 静夫） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

○議長（我妻 静夫）   以上で、今臨時会に提

案されました案件の審議は全部終了いたしまし

た。

 ここで、豊島代表監査委員から退任のあいさ

つがございます。

○代表監査委員（豊島 良明） このたび、大

変勝手ながら一身上の都合によりまして３月末

日をもって監査委員の職を退任させていただく

ことになりました。

 監査委員の職は、議会の同意をいただいて就

任する重要な職務でございますが、大変勝手な

がら任期途中で退任させていただくことは大変

申し訳なく、お許しをいただきたいというふう

に思います。

 広域連合は西胆振の市民の皆さんの生活の向

上、あるいは広域の共同事務その他で重要な役

割を今後とも強く果たしていくのではないかと、

こういうふうに考えております。

 ぜひ議会の皆さん、そして構成市町の皆様方

にますます広域連合の力を強めることを心から

お願い申し上げまして、退任のあいさつとさせ

                    平成２３年３月３０日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 4 -

ていただきます。

 どうもありがとうございました。（拍手）

○議長（我妻 静夫） 次に、先ほど監査委員

選任に同意いたしました土倉 崇氏からあいさ

つがございます。

○土倉 崇氏 室蘭市の土倉 崇でございます。

一言ごあいさつを申し上げます。

 このたび監査委員の選任に当たりまして、連

合議会の皆様の御同意を賜り心から厚く御礼を

申し上げます。

 監査委員の職務につきましては、その役割の

重要性、また責任の重さというものを非常に強

く感じておりまして、今まさに身の引き締まる

思いでございます。

 監査の職務につきましては、今後この広域連

合の活動がますます、そしてきちんと進むとい

うことで地方自治法の精神にのっとって進めて

いくことが大変重要と私は考えておりまして、

もとより微力ではございますがこれまでの行政

経験を生かしつつ、さらに努力を重ねて職務を

全うしてまいりたいと考えております。

 そのためには、この議会選出の松井監査委員

さんを初め議会の皆様方、そして関係の皆様方

の御指導、御支援がぜひとも必要でございます

ので、今後ともこのことをお願い申し上げまし

て、簡単粗辞ではございますが就任に当たって

のごあいさつとさせていただきます。

 今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

（拍手）

○議長（我妻 静夫） これをもちまして、平

成２３年第１回西いぶり広域連合議会臨時会を

閉会いたします。

午後 ２時０８分 閉会

                    平成２３年３月３０日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 5 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、

ここに署名する。

    議   長  我 妻 静 夫

    署 名 議 員  五十嵐 篤 雄

    署 名 議 員  松 井 保 明